

جرایم فراملی سازمان یافته و تشکیلاتی

نویسندگان: غلام حسین بیابانی - محمد تقی عصار

ناشر: پلیس مواد مخدر ناجا

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۴۰۰ صفحه قطع وزیری

امروزه خطرناک‌ترین جرایمی که به سبب ویژگی‌های خاص خود امنیت اقتصادی و اجتماعی و حتی سیاسی جامعه را با تهدید مواجه می‌سازد جرایم سازمان یافته است که همزمان با پیشرفت علم و فن آوری در عرصه جهانی، مظاهر آن با اشکال نوین ظاهر شده است. به سبب پیچیدگی ساختار گروه‌های مجرمانه، شبکه‌سازی سازمان‌های جهانی و هم‌دستان آن‌ها، در فعالیت‌های مشترک در سراسر جهان، پدیده‌ای جدید است که تأثیرات شگرفی بر اقتصاد، سیاست و امنیت و در نهایت کل جوامع ملی و بین‌المللی می‌گذارد. واژه‌هایی مثل مافیای ایتالیا، مافیای آمریکا، کارتل‌های کلمبیایی و هزاران دار و دسته جنایی منطقه‌ای و محلی در تمامی کشورها در یک شبکه جهانی متنوع گرد هم آمده‌اند که مرزها را در می‌نوردند و همه انواع کارهای مخاطره‌آمیز را به یکدیگر پیوند می‌زند و قاچاق مواد مخدر به مهم‌ترین بخش این صنعت عالم گیر تبدیل شده است.

این کتاب از شش فصل تشکیل شده است. در فصل اول به کلیات و تعاریف جرایم سازمان یافته از نگاه سازمان پلیس بین‌الملل، یوروپل، اتحادیه اروپا، پالرمو، دیدگاه‌های حقوق‌دانان، جامعه‌شناسان، جرم‌شناسان و اشخاص حقیقی و حقوقی حوزه‌های مختلف، گونه‌های مختلف جرم و تفاوت‌های بین آن‌ها در قوانین برخی از کشورها اشاره شده است.

در فصل دوم به ویژگی‌های جرایم سازمان‌یافته، گروه‌های جنایی، قلمرو فعالیت، اهداف، نوع سازمان، ساختار، مصادق و گونه‌شناسی سازمان بزهکار پرداخته شده است.

در فصل سوم به تاریخچه تشکیل زمان‌های بزرگ جنایی، چگونگی شکل‌گیری، طبقه‌بندی گروه‌های جنایی بین‌المللی و سازمان‌های جنایی در کشورهای آمریکا، روسیه، ایتالیا، هند، ترکیه و... به نگارش درآمده است.

در فصل چهارم به ابعاد پول‌شویی، شیوه‌های پول‌شویی، ویژگی‌های پول‌شویی، فرآیند پول‌شویی، مدل‌های پول‌شویی، آثار پول‌شویی، گونه‌های پول‌شویی و اقدامات جهانی و قوانین و مقررات مبارزه با پول‌شویی پرداخته شده است.

فصل پنجم این کتاب به جرایم سازمان‌یافته مدرن، جهت‌های جرایم امروزی، آینده جرایم سازمان‌یافته، خطرهای جرایم سازمان‌یافته، ماهیت جرایم سازمان‌یافته، جهانی شدن جنایات سازمان‌یافته و بالاخره نقش پلیس بین‌الملل در مبارزه با جرایم سازمان‌یافته پرداخته است.

در فصل ششم چالش‌ها و راهکارهای مبارزه با جرایم فراملی سازمان‌یافته و تشکیلاتی در بعد ملی، منطقه‌ای و جهانی پرداخته شده است. از امتیازات این کتاب می‌توان به وجود واژه‌نامه انگلیسی فارسی در آخر این کتاب اشاره کرد.

معرفی و شناخت مواد اعتیادآور

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
 فصل دوم: اعتیاد به مواد مخدر

نویسنده: پریسا تقی‌زاده

ناشر: عصر ماندگار

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۱۶۲ صفحه قطع وزیری

بررسی پدیده اعتیاد در قالب علوم پزشکی، روان‌شناسی و جامعه‌شناسی صورت می‌گیرد. از سال ۱۹۶۴ میلادی سازمان بهداشت جهانی استفاده از عبارت وابستگی دارویی یا وابستگی به دارو را به جای اصطلاح اعتیاد توصیه نموده است. اما استفاده از اصطلاح اعتیاد هنوز رایج است. مصرف مواد

مخدر از دیرباز مردم جهان خواه به عنوان بخشی از مراسم سنتی خواه به عنوان مسکن وجود داشته است. این گفته معروف سعدی که:

تا تریاق از عراق آورند مار گزیده مرده باشد

نشانگر وجود معجونی از مواد افیونی در آن زمان دارد. ابوعلی سینا و فخر رازی هم پیش از سعدی خواص تریاک را می‌شناختند و از اثرات سوء مصرف آن نیز باخبر بودند. به هر حال سابقه سوء مصرف مواد افیونی در ایران به اوایل دوران صفویان باز می‌گردد. در کتاب حاضر سعی شده است تا با مطالعات و تحقیقات فراوان به معرفی مواد اعتیادآور و اثرات آن‌ها پرداخته شود.

کتاب «معرفی و شناخت مواد اعتیادآور» شامل ۶ فصل می‌باشد. فصل اول اعتیاد نام دارد و شامل ۳۴ بخش به قرار زیر می‌باشد: مواد مخدر از نظر اسلام، چگونگی تشکیل اعتیاد و نظریه‌ای در علل گرایش به آن، علل مؤثر در ایجاد اعتیاد. علل اعتیاد، وابستگی به مواد، مصرف، سوء مصرف ماده، آثار ناشی از مصرف مواد، اثرات مواد مخدر در سیستم‌های مختلف بدن مراحل تغییر در فرد معتاد، مواد استنشاقی، آثار مصرف مواد استنشاقی، خشخاش چیست؟ تریاک، انواع تریاک، علائم مصرف تریاک، خطرات و عوارض تریاک، مصارف پزشکی تریاک، تریاک در جهان، نخستین نبرد تریاک، دومین نبرد تریاک، تاریخچه تریاک در ایران، شاهدانه، حشیش، خطرات و عوارض حشیش روی بدن، اثرات استفاده کوتاه‌مدت از حشیش. اثرات مصرف تفننی حشیش، اثرات استفاده بلندمدت از حشیش، حشیش در جهان، حشیش در ایران، نقش اعتیاد در فروپاشی نظام خانواده، اعتیاد در نوجوانان، چند نمونه از زندگی نوجوانان موادفروش.

فصل دوم کتاب را «کراک» تشکیل می‌دهد که شامل بخش‌های زیر می‌باشد:

کراک چیست؟ کراک چه‌طور در ایران رواج پیدا کرد؟ روش‌های گسترش، برخی از مشخصات کراک، مرگ ناگهانی معتادان کراک، تهیه کراک در ایران، عوارض اجتماعی کراک، مروری بر اخبار، آمار، ارقام و هشدار... آثار کوتاه‌مدت و بلندمدت کراک در فرد، ترک کراک غیرممکن نیست، والدین مراقب باشید، زندگی یک مصرف‌کننده کراک و طریقه رهایی، نمونه‌ای از رهایی‌یافتگان از بند کراک.

فصل سوم کتاب در مورد «شیشه» است که درباره مفاهیم آن در زیر بحث می‌کند: مت‌آمفتامین چیست؟ مت‌آمفتامین چگونه مصرف می‌شود؟ شیشه چیست؟ وابستگی، عوارض جسمانی ناشی از مصرف شیشه، آثار کوتاه‌مدت مصرف شیشه، آثار بلندمدت مصرف شیشه، مصرف شیشه در ایران، درمان، سرگذشت یکی از افراد گرفتار شیشه به روایت خودش.

فصل چهارم با عنوان «قرص‌های روان‌گردان» شامل بخش‌های زیر است: اعتیاد به قرص‌های روان‌گردان، مرگ حتی با یک بار مصرف قرص‌های روان‌گردان، اکستازی، تأثیرات و مکانیسم اثر اکستازی، تأثیرات آنی مصرف اکستازی، عوارض ناشی از مصرف اکستازی، تأثیر بر سیستم‌های مختلف بدن در مصرف‌کنندگان اخیر اکستازی، درمان، سرگذشت یکی از مصرف‌کنندگان قرص‌های روان‌گردان.

فصل پنجم: «نورجیزک»

آمپول‌های نورجیزک چیستند، طریقه ورود و توزیع در ایران، اکنون حادثه بسیار خطرناک‌تری در جریان است. عوارض نورجیزک، علائم ترک و قطع نورجیزک، درمان دارویی، درمان غیردارویی، رهایی از نورجیزک به روایت یکی از رهایی‌یافتگان.

فصل ششم: کتاب درباره «اصول کلی و انواع درمان» است که به مباحث زیر می‌پردازد:

اصول کلی و انواع درمان، انواع درمان، سم‌زدایی با کلونیدین به صورت قرص یا چسب، سم‌زدایی سریع با کلونیدین همراه با نالترکسون، سم‌زدایی فوق سریع زیر بی‌هوشی، سم‌زدایی با لوفکسیدین، سم‌زدایی به کمک طب سوزنی، درمان نگه‌دارنده.

به‌طور کلی این کتاب می‌تواند کتاب ارزنده‌ای باشد زیرا به نسل جوان کمک می‌کند تا با انواع مواد اعتیادآور آشنا شوند و اطلاعات مفیدی در رابطه با هر ماده و عوارض کوتاه‌مدت و بلندمدت، تاریخچه، طرز مصرف و همچنین طرز تهیه این مواد در ایران به دست آورند یکی از امتیازات این کتاب نیز این است که در پایان هر فصل زندگی یکی از مصرف‌کنندگان مواد که اکنون رهایی پیدا کرده‌اند (از زبان خودشان) شرح داده می‌شود. در بخش آخر هم که فصل درمان نام دارد به‌طور مفصل روش‌های درمان توضیح داده شده‌اند.

سوداگران مرگ و قربانیان بی گناه اعتیاد و ایدز

نویسنده: ایران باقری

ناشر: فرادید

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۱۲۶ صفحه قطع وزیری

در دنیای امروز که هر فرد دلسوزی به نوبه خود و به هر طریقی تلاش دارد تا دیگر افراد جامعه و به خصوص جوانان را از خطرات فراوان انواع مواد مخدر مطلع سازد. نویسنده کتاب نیز با زبان شعر به این پدیده پرداخته‌اند و نظرات خود را در مورد اثرات و عوارض جسمانی و اجتماعی این پدیده در قالب حدوداً ۵۰ شعر در این کتاب گردآوری کرده‌اند.

هم‌چنین این کتاب شامل تصاویر واقعی و تأثیرگذار از قربانیان این مواد می‌باشد. در این کتاب به بعضی از فیلم‌های ساخته شده در رابطه با مواد مخدر نیز اشاره شده است.

با توجه به این که بعضی از شعرهای این مجموعه برگرفته شده از داستان‌های واقعی هستند که به زبان شعر برگردانده شده‌اند این دفتر می‌تواند به نوبه خود تأثیرگذار باشد.

در ذیل به عنوان چند نمونه از شعرها اشاره می‌کنیم:

- سیگار و اعتیاد و مدارس
- خودکار، شکلات، آدامس
- در پشیمانی از فاجعه طلاق
- سالار من بیدار شو
- سم سیگار

هویت سوخته

نویسنده: جمال مراقی

ناشر: فرهنگ دانشجو

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۲۶۱ صفحه قطع رقی

هویت سوخته بیانگر گوشه‌ای از زخم‌ها و دردهای جامعه کنونی ماست که دشمنان با سیاست و ترفندهای مختلف برای دستیابی به اهداف نامیمون زهر زجرکش خود را با دست‌های پلیدشان بر پیکر باهویت عزیز ما تزریق کرده‌اند.

هویت سوخته روایت زندگی هنرمندی نقاش و نگارگر است که هر روز در حین نگارگری سرگذشت خود را برای شاگردانش بازگو می‌کند و معتقد است امروزه بازگو کردن تجربیات می‌تواند بهترین راه‌حل برای ترک اعتیاد باشد، تجربیاتی که تجربه کردندشان برای هر شخصی بسیار مضر و مهلک است.

هویت سوخته تلنگری است برای هر خانواده که چگونه با این معضل کنار بیایند چگونه مقابله کنند و چگونه از حریم خانواده خویش حراست نمایند.

هویت سوخته بیانگر گوشه‌ای از زخم‌ها و دردهای جامعه کنونی ماست که برای پیشگیری و درمان معضلات اجتماعی و حفظ ثبات و سلامت خانواده‌ها، محققان و صاحب‌نظران و مسئولان را به تدوین و اجرای راه‌حل‌های منطقی فرا می‌خواند.

مبارزه با مواد مخدر و دخانیات

نویسنده: علیرضا جهانی

ناشر: طاق بستان

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۵۰ صفحه قطع وزیری

از اواسط قرن بیستم فرآورده‌های دخانیات به تنهایی بیش از ۶۰ میلیون نفر را در کشورهای توسعه یافته به کام مرگ کشانده است. در حال حاضر برآورد می‌شود که مصرف دخانیات سالانه سه میلیون نفر از مردم جهان را می‌کشد و براساس روند فعلی سالانه از این مرگ‌ومیرها تا سال ۲۰۲۰ به ۱۰ میلیون مورد خواهد رسید که ۷۰ درصد آن در کشورهای در حال توسعه رخ خواهد داد. طبق گزارش وزارت بهداشت سالانه ۵۰ هزار نفر در ایران بر اثر استعمال دخانیات جان خود را از دست می‌دهند، هم‌چنین آمار حاکی از شیوع بالای مصرف سیگار در جامعه و به‌خصوص در قشر جوان است با توجه به این موارد در کتاب حاضر سعی شده تا با افزایش آگاهی افراد جامعه درباره سیگار، عوارض استعمال و روش‌های ترک آن در جهت کنترل و پیشگیری از آن تلاش و این شکل را مهار کنیم.

کتاب حاضر به ۲۸ فصل تقسیم شده که این فصل‌ها عبارتند از: تاریخچه دخانیات، تاریخچه دخانیات در ایران، سیگار، دلایل مصرف سیگار، عوارض جسمانی استعمال سیگار، عوارض اجتماعی استعمال سیگار، عوارض اقتصادی استعمال سیگار، تاریخچه مواد مخدر، روز جهانی مبارزه با مواد مخدر، کاهش تقاضا، کاهش آسیب، بیماری HIV یا (ایدز)، درمان اعتیاد، شناسایی افراد معتاد، عوامل اعتیاد به مواد مخدر، سبب‌شناسی، مقابله با عرضه، کنوانسیون‌ها و پروتکل‌ها، تغییر الگوی مصرف از مواد طبیعی به مواد صنعتی و شیمیایی، کاربردهای علمی واژه مواد، مواد روان‌گردان، همه‌گیرشناسی، اکستازی، علائم مصرف اکستازی، عوارض مصرف و سوء مصرف

XTC، شناخت وضعیت موجود، وضعیت اعتیاد در ایران و پیش‌نویس سیاست‌های کلان مبارزه با مواد مخدر.

به‌طور کلی می‌توان گفت که مطالعه کتاب حاضر با توجه به آمار دقیقی که در قسمت‌های مختلف آن ذکر شده و با توجه به کم حجم و مفید بودن کتاب می‌تواند مفید باشد.

سگ‌های موادیاب

نویسنده: زولتان سیلاجی

مترجمان: مجید کریمی، بهناز هاشمی

ناشر: پلیس مبارزه با مواد مخدر، دفتر تحقیقات کاربردی

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۲۶۲ صفحه قطع وزیری

پس از امضای یادداشت تفاهم توسط کشورهای جمهوری چک، جمهوری لهستان، جمهوری اسلوواکی، اسلونی و جمهوری مجارستان در سال‌های ۱۹۹۷ و ۱۹۹۸ پروژه B41/97/AD/RER یعنی برنامه‌ریزی جهت پرورش سگ موادیاب در اروپای مرکزی اقدام شد. یکی از مهم‌ترین اهداف این پروژه آماده نمودن وسایل آموزشی در خصوص تربیت سگ‌های موادیاب و نیز تعلیم مربیان این سگ‌ها بود. این وسایل آموزشی شامل فیلم آموزشی - ویدئویی، یک کتاب راهنما برای مربیان و یک کتاب مبانی می‌باشد. کتابی که در دست شماست حاوی اطلاعات باارزشی در مورد انتخاب آموزش و به‌کارگیری سگ‌های موادیاب می‌باشد.

کتاب سگ‌های موادیاب شامل فصل‌های: ۱. مفاهیم اصلی اتولوژی، ۲. جامع‌پذیری، ۳. انتخاب سگ‌های مناسب برای جست‌وجوی مواد مخدر، ۴. انتخاب مربیان سگ‌های موادیاب، ۵. دوره‌های مختلف آموزشی سگ‌های موادیاب، ۶. تربیت سگ‌های موادیاب، ۷. آموزش‌های تخصصی حفظ سطح کارآیی سگ آموزش‌های تکمیلی و مهارت‌های مقطعی، ۸. عرضه مواد مخدر لازم برای آموزش به مربیان سگ‌های موادیاب، ۹. استفاده از سگ‌های موادیاب، ۱۰. شرایط به‌کارگیری

سگ‌های موادیاب، ۱۱. به کارگیری سگ‌های موادیاب برای بازرسی وسائط نقلیه، ۱۲. به کارگیری سگ موادیاب در بازرسی خانه‌ها، ۱۳. به کارگیری سگ موادیاب در بازرسی اراضی، ۱۴. بهداشت نگهداری سگ، ۱۵. تغذیه سگ، ۱۶. مواظبت از سلامتی سگ، ۱۷. اطلاعات مورد نیاز مربی سگ موادیاب در خصوص مواد مخدر، ۱۸. روش (نمونه‌هایی برای) ارزیابی شایستگی و سطح کارآیی سگ‌ها، می‌باشد.

این کتاب برای کارشناسان مبارزه با مواد مخدر مناسب است.

شناخت مواد مخدر و عوارض اعتیاد

نویسندگان: مصیب سامانیان، ابوالقاسم اسفندیاری - محمدرضا یزدان‌پناه

ناشر: سالوک

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۱۲۸ صفحه قطع رقعی

نیم‌نگاهی به پیامدهای عظیم مواد مخدر به عنوان زلزله خاموش بیانگر آن است که از لحاظ بهداشتی سوء مصرف مواد مخدر و عوارض اعتیاد به عنوان چهارمین عامل مرگ‌ومیر کشور محسوب می‌شود. به‌طور میانگین در سال‌های اخیر روزانه حداقل ۵ نفر به علت ناخالصی‌های موجود در مواد مخدر و سوء مصرف مواد، جان خود را از دست می‌دهند و از لحاظ اقتصادی هم ده‌ها هزار میلیارد هزینه و خسارت برای مبارزه با مواد مخدر بر اقتصاد کشور تحویل می‌شود.

این کتاب در پنج فصل به مباحثی که در بالا اشاره شدند می‌پردازد: در فصل اول به تاریخچه مواد مخدر و هم‌چنین قوانین مصوب در ایران قبل و بعد از انقلاب اسلامی اشاره شده. در فصل دوم به مباحثی نظیر انواع مواد مخدر، تعریف اعتیاد و علل اعتیاد. در فصل سوم به مباحثی نظیر چند ویژگی عمده صنعت قاچاق مواد مخدر، تأثیر تبهکاران جهانی بر اقتصاد، سیاست و فرهنگ. در فصل چهارم مباحثی نظیر آموزش مهارت‌های زندگی، روش توانمندسازی افراد در برابر اعتیاد و مواد مخدر و در فصل پنجم مباحثی نظیر یک قرن مبارزه بین‌المللی با مواد مخدر اشاره شده است.

تصویرهایی که در بخش پایانی کتاب چاپ شده‌اند به‌طور واضح و روشن عوارض ناشی از مصرف مواد روی قسمت‌های مختلف بدن را نشان می‌دهند. هم‌چنین در این کتاب استفتائات مرکز مطالعات، تحقیق و آموزش از حضرات علمای اعلام راجع به استعمال مواد ذکر شده است.

اعتیاد جرم یا بیماری؟

نویسنده: پاپی حسین‌امینی

ناشر: شاپور خواست

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۱۴۱ صفحه قطع رقعی

کتاب «اعتیاد جرم یا بیماری؟» حاوی مطالب جدید و قابل تأملی است که به یکی از مفاهیم به کار گرفته شده در ادبیات مبارزه با مواد مخدر و اعتیاد دهه اخیر در جمهوری اسلامی می‌پردازد و به این سؤال پاسخ می‌دهد که معتاد بیمار است یا مجرم؟ بنابراین، در این کتاب سعی شده است ضمن بررسی برخی از عوامل وارد شدن مفهوم «معتاد بیمار است، مجرم نیست» به ادبیات مبارزه با مواد مخدر و اعتیاد و بیان دیدگاه‌های مختلف در این زمینه با استفاده از تجربیات عملی تأثیر نگاه مجرمانه و نگاه بیمارگونه به معتاد را بیان کرده و قضاوت را به عهده خوانندگان محترم بگذارد.

این کتاب شامل ۷ فصل می‌باشد. فصل اول این کتاب شامل تعاریف مفهومی از اعتیاد، جرم و بیمار از دیدگاه‌های مختلف است. فصل دوم نگاهی به هزینه مصرف مواد مخدر و محل تأمین آن دارد که در دو بخش وضعیت سال ۱۳۶۷ و وضعیت کنونی مورد بررسی قرار می‌گیرد. در فصل سوم از چگونگی ورود نگاه بیمارگونه به اعتیاد در بخش‌های مختلف صحبت شده است. در فصل چهارم عوامل و مراحل اعتیاد به ترتیب و در بخش‌های مختلف بیان می‌شوند. فصل پنجم تجزیه و تحلیل نظرسنجی‌ها و فصل ششم سخن آخر و فصل هفتم پیشنهادات.

کتاب حاضر از این نظر که نویسنده اثر به مدت ۲۸ سال به‌طور مستقیم و غیرمستقیم درگیر مبارزه با قاچاق مواد مخدر و هم‌چنین پیشگیری از اعتیاد در استان لرستان بوده‌اند، هم‌چنین با توجه

به این که در بخش‌های پایانی این کتاب نظرات فقهای محترم در مورد مصرف مواد مخدر ذکر شده است، حائز اهمیت می‌باشد.

روش تحقیق در این کتاب هم به صورت کتابخانه‌ای و هم به صورت میدانی بوده است.

مواد مخدر در منابع فقهی و فتاوی مراجع تقلید عظام

نویسنده: علی اکبر باصری

انتشارات: خرسندی

نوبت چاپ: چاپ اول، ۱۳۸۸، ۱۶۰ صفحه قطع وزیری

طبق اعتقاد بعضی از علماء، اعتقادات مذهبی نقش مهمی در پیشگیری از مصرف و اعتیاد به مواد مخدر دارد و با توجه به این که ۹۹/۵۶ درصد جمعیت کشور ما مسلمان هستند لازم و ضروری است که به بررسی و حکم مصرف و اعتیاد در مذاهب و از دیدگاه فقهی پرداخته شده و نظرات و فتاوی مراجع عظام تبیین شود.

صرف نظر از این که فرد به چه مذهبی گرایش دارد، می‌توان گفت فردی که به‌طور منظم اعمال مذهبی را انجام می‌دهد احتمال کم‌تری دارد مواد مخدر مصرف کند تا فردی که تمایل به انجام این اعمال ندارد.

نتایج یکی از تحقیقات انجام شده تأیید می‌کند، افراد پیرو مذهبی که پرهیز از مصرف مواد را توصیه می‌کند، بسیار کم‌تر از پیروان مذهبی که مصرف الکل و سیگار را منع نمی‌کنند به مصرف مواد مخدر روی می‌آورند.

در این کتاب که شامل ۸ بخش می‌باشد خواننده در فصل اول با عنوان مواد مخدر از نظر لغوی و اصطلاحی، با تعریف مواد مخدر و انواع آن و زیان‌های انواع آن آشنا می‌شود. در فصل دوم با عنوان احکام و قواعد فقهی مرتبط با مواد مخدر در ابواب فقه با **بابهای** مختلف مرتبط با مواد مخدر

آشنا می‌شویم. در فصل سوم با عنوان نظر مذاهب اسلامی در مورد مجازات استعمال مواد مخدر، در مورد نظر همه مذاهب در مورد استعمال مواد مخدر بحث می‌شود. در فصل چهارم با عنوان مواد مخدر در روایات شیعه و اهل سنت درباره روایاتی که در این مورد هستند بحث می‌شود. فصل پنجم با عنوان سابقه‌ی قانون‌گذاری بین‌المللی، فصل ششم با عنوان استفتائات از مراجع عظام تقلید، فصل هفتم با عنوان استفتائات قضات از مراجع عظام تقلید و فصل هشتم با عنوان توسعه روزافزون و نگاهی به وضعیت موجود و نتیجه‌گیری به هر یک از این مباحث اختصاص دارد. کتاب حاضر به لحاظ این که نظرات مراجع مختلف و مذاهب مختلف را در مورد استعمال دخانیات به طور کامل بیان کرده قابل استفاده خوانندگان و محققان است.

راهنمای کاربردی درمان دارویی وابستگی به انواع مواد

(مواد مخدر، الکل، داروهای خواب‌آور تسکین‌بخش، مواد محرک، نیکوتین مواد توهم‌زا)

نویسندگان: شهرام نادری، محمد بینازاده، سعید صفاتیان، علی اصغر پیوندی

انتشارات: شهرام نادری

نوبت چاپ: ۱۳۸۸، ۲۱۶ صفحه قطع پالتویی

درمان اعتیاد، درمانی نسبی است. یعنی حتی اگر همه‌ی مراحل درمان، به‌طور کامل و درست اجرا گردد، باز هم احتمال عود و لغزش وجود دارد. به هر حال درمان اعتیاد دارای دو بخش است: درمان‌های دارویی و درمان‌های غیردارویی. در این کتاب تنها درمان‌های دارویی وابستگی به انواع مواد آورده شده است و یکی از اهداف عمده این کتاب آن است که پزشک در زمان کوتاهی بتواند اطلاعات لازم دارویی خود را به دست بیاورد. مسلماً هر پزشکی که اقدام به درمان افراد وابسته به مواد می‌نماید باید مهارت ارائه درمان‌های غیردارویی مانند درمان‌های شناختی و رفتاری، مصاحبه انگیزشی، درمان شبکه‌ای و آموزش مهارت‌های سازگاری با زندگی بدون مواد، آموزش خانواده به صورت

مشاوره‌های گروهی یا فردی و... را داشته باشد و از همکاران روان‌شناسی یا مشاور یا مددکار در کنار خود برای درمان استفاده نماید.

در این کتابچه سعی شده است تا در مورد همه مراحل درمان در مورد انواع مواد اعتیادآور بحث شود. در نتیجه در فصل اول این کتابچه با عنوان کلیات درمان اعتیاد در رابطه با مباحثی نظیر اطلاعاتی که باید به بیمار داده شود، مزیت‌ها و معایب درمان سرپایی، اهداف درمان و... بحث می‌شود.

در فصل دوم با عنوان آشنایی با مواد مخدر در مورد مباحثی نظیر آثار مصرف مواد مخدر، مسمومیت با مواد مخدر و... بحث شده است. فصل سوم با عنوان درمان دارویی وابستگی به مواد مخدر و مباحثی نظیر انواع درمان‌های دارویی، اشکال دارویی و نام‌های تجاری، اقدامات قبل از تجویز، سم‌زدایی‌های سریع و فوق سریع، اهداف درمان متادون مورد بحث قرار داده شده است. در فصل چهارم با عنوان درمان دارویی وابستگی به الکل راجع به مباحثی نظیر تداخلات دارویی، علائم و سیر محرومیت، درمان مسمومیت با الکل، داروهای کمکی در درمان ناراحتی‌های محرومیت از الکل و... بحث می‌شود. در فصل پنجم درمان وابستگی به داروهای خواب‌آور تسکین‌بخش راجع به مباحثی نظیر اثرات داروهای خواب‌آور تسکین‌بخش، مسمومیت با داروهای خواب‌آور - تسکین‌بخش، اثرات باربیتورات‌ها مورد بحث قرار گرفته است. فصل ششم درباره درمان دارویی وابستگی به مواد محرک در مورد مباحثی نظیر انواع مواد محرک، کوکائین، درمان‌های دارویی، درمان وابستگی به داروهای آمفتامین است. در فصل هفتم درمان دارویی وابستگی به نیکوتین در مورد مباحثی نظیر علائم ترک نیکوتین، درمان غیردارویی، درمان‌های نیکوتینی بحث شده است و بالاخره در فصل هشتم با عنوان وابستگی به مواد توهم‌زا در مورد انواع مواد توهم‌زا، تولید مواد توهم‌زا، ال اس دی، درمان دی‌متیل‌تریپتامین‌کتامین، اکستازی بحث می‌شود.

مزیت این کتاب در این است که علاوه بر روش‌های ذکر شده برای درمان دارویی، نویسندگان به معرفی کتاب‌هایی در زمینه درمان غیردارویی نیز پرداخته‌اند.



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی